
Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 447/2017

Termo de Credenciamento nº 447/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e ALFREDO MAZARO. Objeto: prestação de
serviço odontológico. Processo: 1.34.001.002569/2017-12. Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: nº 2017NE000170, de 01/02/2017. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: nº 2017NE000086, de 19/01/2017. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: nº 2017NE000036, de 04/01/2017. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: nº 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: nº 2017NE000228, de 15/03/2017 . Vigência:
01/08/2017 a 31/07/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA, pelo Credenciado ALFREDO MAZARO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017 UASG 200100

Processo nº 1.00.000.016605/2016-32
A Procuradoria Geral da República torna público que o objeto do pre-

gão suprarreferenciado foi adjudicado às empresas, pelo critério de menor preço:
PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ
26.453.454/0001-01, para os itens 1 a 3; JOAO PEREIRA DE MORAIS & CIA
LTDA - ME, CNPJ 12.865.335/0001-51, para o item 4; FERRAGENS LIDER
GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 19.915.068/0001-29,
para os itens 5 a 8. Os itens 9 a 12 foram declarados fracassados.

GILSON JORGE TELES MARINHO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017 UASG 200100

Processo nº 1.00.000.005082/2017-80
A Procuradoria Geral da República torna público que o ob-

jeto do pregão suprarreferenciado foi adjudicado, pelo critério de
menor preço, à empresa: SISTEMA DE EMERGENCIA MOVEL DE
BRASILIA LTDA, CNPJ: 37.142.932/0001-89, para o grupo 1.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1/2015

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2º Região. Contratada: Recel Sistemas Contra Incêndio Ltda - EPP.
CNPJ nº 00.631.485/0001-11. Objeto: inclusão de dispositivo que contemple a
possibilidade de reajuste do contrato, através de índice setorial específico, de
acordo com a jurisprudência pacificada do Tribunal de Contas da União. Valor
Global: R$ 1.905.241,71. Data da assinatura: 21.07.2017. Natureza da Des-
pesa: 3.3.30.90.28 Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Processo: 1.02.000.001426/2016-26. Assinaturas:
Heitor Roméro Cajaty, Secretário Regional, pela Contratante, e Alessandra Li-
ma Nascimento de Andrade, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017

Contratantes: UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, e a INSPETORIA SALESIANA DO
NORDESTE DO BRASIL - ESCOLA DOM BOSCO, CNPJ:
10.816.775/0002-74. Objeto: promoção, no âmbito da PRR5, do Programa
Adolescente Aprendiz. Processo 1.05.000.000212/2017-10. Assinam, em
04/08/2017, pela PRR-5ª Região, Clarinda Aparecida Veloso de Santana,
Secretária Regional e, pela empresa, Mirelly Silva Bezerra, Diretora.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017

Contratantes: UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, e a TICKET SERVIÇOS
HDFGT, CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: serviço de gerenciamento
dos dados de fornecimento de combustíveis e manutenção preventiva e
corretiva da frota de veículos e gerador de energia. Processo
1.05.000.000196/2017-57. Assinam, em 20/07/2017, pela PRR-5ª Re-
gião, Clarinda Aparecida Veloso de Santana, Secretária Regional e, pela
empresa, Jeferson Thomas e Luciano Rodrigo Weind, representantes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017

Espécie: Contratação de empresa para a prestação de serviços de chaveiro, a
fim de atender a Procuradoria da República no Distrito Federal, firmado entre a
União, por intermédio da PRDF, e a empresa JOSIAS NASCIMENTO DO
JÚNIOR - ME. Vigência: de 18/07/2017 a 17/07/2018. Data de Assinatura:

Ministério Público da União
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2017

A Pregoeira da Procuradoria da República em Minas Gerais, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor preço às
empresas abaixo listadas. O procedimento encontra-se franqueado aos interessados (PA nº 1.22.000.001559/2017-91).

CNPJ NOME ITEM (-NS) VA L O R
25.897.729/0001-33 BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA EPP G1 (itens 1 a 31) e G2 (itens 32 a 61) R$ 22.704,45 e R$ 18.824,40
23.305.677/0001-33 LICITICOM DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA - EIRELI - ME G3 (itens 62 a 65) R$ 26.700,00
92.067.073/0001-19 TAVI PAPELARIA MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA

LT D A
G4 (itens 66 a 71) R$ 7.456,00

21.559.804/0001-03 GERBRA COMÉRCIO EIRELI - ME G6 (itens 76 e 77) e G11 (itens 86 a 88) R$ 8.927,80 e R$ 14.875,00
07.233.306/0001-37 FAZAN & CIA LTDA - EPP G7 (itens 78 e 79) R$ 4.220,00
17.791.755/0001-54 IDPROMO COMERCIAL EIRELI EPP G8 (itens 80, 82 e 83) R$ 3.320,00
27.307.079/0001-54 LG COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-ME G9 (Itens 84 e 85) R$ 7.945,00
08.228.010/0001-90 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA G10 (Itens 117, 118 e 130) R$ 135.600,00
17.263.096/0001-83 MERCEARIA INDIANÓPOLIS LTDA EPP G12 (Itens 89 a 91) R$ 9.100,00
12.593.397/0001-51 PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI G14 (Itens 131 a 133) R$ 103.530,00
11 . 0 9 9 . 5 8 8 / 0 0 0 1 - 0 7 SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA G16 (103 a 106, 134 e 135) e G18 (111 a

11 6 )
R$ 31.722,20 e R$ 15.350,00

04.567.265/0001-27 SCORPION INFORMATICA LTDA G17 (itens 107 a 110) R$ 9.680,00
1 6 . 9 1 8 . 6 11 / 0 0 0 1 - 5 3 PEDRO & ANDRESSA COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E

S E RV I Ç O S
Item 81 R$ 1,39

94.643.905/0001-23 PLASTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS ¿ LTDA Item 120 R$ 1,49
10.278.886/0001-93 DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Item 123 R$ 59,13
25.008.579/0001-60 QUARTFRATTELI DESCARTAVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME Itens 124 e 125 R$ 145,00 e R$ 52,00
00.781.399/0001-95 PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA - ME Item 126 R$ 25,00
21.930.997/0001-59 WSP COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI-EPP Item 129 R$ 146,99

JULIANA VARIZ DA COSTA

18/07/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e, ain-
da, pelo Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 5.504/2005,
pela Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 2.271, de 07/07/97, e I.N SL-
TI/MPOG nº 2/2008, e demais normas pertinentes. Processos:
0.00.002.001617/2016-06 (CNMP) e 1.16.000.001336/2017-21 (PRDF). Co-
bertura Orçamentária: Elemento: 33.90.39. Atividade: 03062058142640001.
Valor Global Anual: R$ 5.314,00 (cinco mil, trezentos e quatorze reais). Sig-
natários: pelo Contratante, Paulo Ribeiro Branco Júnior, Secretário Estadual; e,
pela Contratada, Josias do Nascimento Júnior, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE DOAÇÃO PR/MA Nº 1/2017

Processo de Gestão Administrativa: 1.19.000.001577/2016-87.
O Ministério Público Federal, por meio da Procuradoria da Re-

pública no Estado do Maranhão, sediada à avenida Senador Vitorino Freire,
52, Areinha, na cidade de São Luís, estado do Maranhão, torna público o
Edital de doação de bens móveis e imóveis e do almoxarifado nº 1/2017, em
atendimento às determinações contidas no Item 15 e seguintes da IN nº
001/1993/MPF/SG/SA e demais normas pertinentes. Os interessados deve-
rão encaminhar solicitação a Senhora Presidente da Comissão de Inven-
tariação da PR/MA, no endereço Avenida Senador Vitorino Freire, 52, Arei-
nha, São Luís-MA, CEP 65030-015, mediante o modelo constante no Ane-
xo III deste Instrumento, ou por meio eletrônico direcionado a prma-ser-
vicos@mpf.mp.br, referenciando o Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.19.000.001577/2016-87, no prazo de até 15 (quinze) dias corridos a
partir da publicação do Edital, indicando o(s) lote (s) de bens de seu in-
teresse. A relação dos lotes de bens encontra-se disponível no link:
http://transparencia.prma.mpf.mp.br/bens-para-doacao.

São Luís, 4 de agosto de 2017.
SUELEN DO CARMO DOMINICI SOARES

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria da República em Minas Gerais torna público
que o Dr. Bruno Nominato de Oliveira, Procurador-Chefe, determinou
que seja aplicada à empresa MAAP COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO EIRELI - EPP, CNPJ 14.026.750/0001-47, a penalidade
de suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a
Procuradoria da República em Minas Gerais pelo prazo de 2 (dois)
anos, em virtude do descumprimento do item 4.1 da Ata de Registro
de Preços nº 36/2015, oriunda do Pregão Eletrônico 15/2015; con-
forme preconiza o artigo 87, inciso III da Lei 8.666/1993, e o Processo
Administrativo 1.22.000.005192/2016-01. Franqueada a apresentação
de defesa no prazo de até 5 (cinco) dias úteis da data da notificação.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe da PRMG

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

A Pregoeira da Procuradoria da República em Minas Gerais, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referen -
ciado foi adjudicado pelo critério de menor preço à empresa UP Serviços Eireli -
EPP, CNPJ 10.315.410/0001-85, pelo valor mensal de R$ 3.010,98. O procedi-
mento encontra-se franqueado aos interessados (PA nº 1.22.000.001710/2017-91).

JULIANA VARIZ DA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 SRP UASG 200087

O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da Procura-
doria da República na Paraíba torna público o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico n° 15/2017 (SRP) (processo nº 1.24.000.001021/2017-
10), cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição, sob de-

manda, de material de expedientes e suprimentos de informática para o
Ministério Público Federal na Paraíba (MPF/PB), que, aplicando o cri-
tério de menor preço por lote, declarou vencedoras e adjudicou o objeto
às seguintes empresas: LOTES 2 e 3 - MIKROSHOP COMERCIO SO-
LUCOES E TECNOLOGIA LTDA - EPP, CNPJ nº 08.388.921/0001-85;
LOTE 4 - QUALITY ATACADO EIRELI - ME, CNPJ nº
15.724.019/0001-58. O LOTE 1 sagrou-se fracassado. Todo o procedi-
mento licitatório foi homologado pela Secretária Estadual Substituta.

João Pessoa, 3 de agosto de 2017.
LEONARDO MOTA MEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do
Paraná torna público aos interessados que o certame em epígrafe não

atingiu seu objetivo. Objeto: prestação de serviço de vigilância mo-
nitorada eletronicamente 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete)
dias por semana, inclusos instalação, assistência técnica e forneci-
mento dos equipamentos necessários, para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Apucarana. A autoridade superior declarou
extinta a licitação, ao tempo em que ratificou os atos praticados pela
Pregoeira.

Curitiba, 4 de agosto de 2017.
LIS MARIA GARCIA LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 UASG 200043 SRP

Processo nº: 2503/2017-71. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de utensílios domésticos e eletrodomésticos, com prestação
de garantia, para a PR/RJ. Edital: a partir de 09/08/2017 às 12h na



Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 423, Centro/RJ ou no site www.com-
prasnet.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2017 às 12h
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2017
às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 380006

Processo: 132000410/2017-48 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços, com cadastro reserva de fornecedores, para aquisição even-
tual de materiais de consumo em geral, tais como: material gráfico,
de expediente, de limpeza, de copa e cozinha, de manutenção de bens
imóveis e pilhas alcalinas. Total de Itens Licitados: 00103. Edital:
07/08/2017 de 08h00 às 15h00. Endereço: Av .general Penha Brasil
Nr 1511 Sao Francisco São Francisco - BOA VISTA - RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380006-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2017 às 09h20 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 04/08/2017) 200100-00001-2017NE000007

PREGÃO Nº 4/2017 UASG 380006

Processo: 132000772/2017-39 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços continuados de recepção/atendimento. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às 15h00. En-
dereço: Av .general Penha Brasil Nr 1511 Sao Francisco São Fran-
cisco - BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/380006-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/08/2017 às 09h20 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Participação exclusiva de me/epp/cooperativas e
equiparadas

WAGNER PONTES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA e OT TEC-
NOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA ME. OBJETO: Prestação de
serviço de acesso à internet para a PRM/Joinville. VALOR MEN-
SAL: R$ 239,90 (Duzentos e trinta e nova reais e noventa centavos)
DATA E ASSINATURA: 24 de julho de 2017, MAXIMILIANO
ELLER pela Contratante e ANDRÉ SORAGGI, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 36/2014

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2014; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.002597/2014-97; CONTRATANTE: PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO;CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: GC COMÉRCIO E
PARTICIPAÇÕES LTDA; CNPJ: 00.170.238/0001-65; OBJETO: Al-
teração do preâmbulo do Contrato original com a modificação dos
responsáveis pela assinatura do presente instrumento e a alteração do
"caput" da Cláusula Nona - Vigência e Prorrogação do Contrato
original, visando a correção da data constante no 3º Termo Aditivo;
VIGÊNCIA: 01/04/2017 a 30/09/2019; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: CRIS-
TOVAM GALVÃO ALVES e CARLOS ALBERTO FARIA GAL-
VÃO; DATA DA ASSINATURA: 27/06/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2016. Contratante: Procuradoria
Geral do Trabalho. Contratada: TOP CAR ESTÉTICA AUTOMO-
TIVA ECOLÓGICA LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato Nº 14/2016 por mais 12 meses, a contar de
29/07/2017 e minoração do valor do Item 1 de R$ 195,41 para R$
67,25. Data de Assinatura: 24/7/2017. Signatários: Contratante: Te-
resa Cristina Aires de Assis; Contratada: Cesar Roberto Silva.

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2014. Contratante: Procuradoria
Geral do Trabalho. Contratada: REAL JG SERVIÇOS GERAIS EI-
RELI. Objeto: inclusão de cláusula de grau de parentesco, pror-

rogação da vigência por 12 meses, exclusão do aviso prévio in-
denizado e do percentual de reposição funcional e alteração da quan-
tidade de insumos, passando o valor mensal para R$ 80.537,27, a
partir de 1º/8/2017. Data de Assinatura: 1º/8/2017. Signatários: Con-
tratante: Teresa Cristina Aires de Assis; Contratada: José Gomes
Ferreira Filho.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 12/2017, celebrado
entre o Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral do Tra-
balho e o Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Rodo-
viária Federal/Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal, vi-
sando a realização dos eventos "Curso de Técnicas de Autoproteção -

CTAP" e "Curso de Técnicas de Segurança Institucional - CTSI
2017" pela Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal - AN-
PRF em atendimento à demanda do Ministério Público do Trabalho -
MPT. Data de assinatura: 17/07/2017. Vigência: 12 (doze) meses ou

até a conclusão da prestação de contas. Signatários: Pelo Ministério
Público do Trabalho/ Procuradoria Geral do Trabalho: a Diretora-
Geral Adjunta, Sr.ª Sandra Cristina de Araújo. Pela Academia Na-
cional da Polícia Rodoviária Federal: o Coordenador da ANPRF, Sr.
Ricardo de Oliveira Betat.

Assinatura: 20/07/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
10.520/02. Signatários: Marcelo Goss Neves, pela Contratante e Nor-
mélia Rohden, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2014

Processo: MPT PGEA 000527.2017.15.900/4. Contratante: União Fe-
deral por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região. Contratada: INOVAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- EPP. Objeto: prorrogação do contrato nº 72/2014, de prestação de
serviços de recepção para a Sede da PRT 15, a partir de 4/8/2017, por
mais 12 meses. Assinatura: 5/7/2017. Assinam, pela Contratante: Dr.
Dimas Moreira da Silva, Procurador-Chefe em exercício, e pela Con-
tratada: Ana Paula Afonso.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 55/2016

Processo: MPT PGEA 000530.2017.15.900/7. Contratante: União Fe-
deral por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região. Contratada: AIRONSERV SERVIÇOS INTEGRADOS LTA-
EPP. Objeto: repactuação do preço do contrato nº 55/2016, de pres-
tação de serviços de limpeza e conservação para a PTM de Ribeirão
Preto, cujo valor mensal passa a ser de R$ 3.220,87, a partir de
1º/1/2017. Assinatura: 24/7/2017. Assinam, pela Contratante: Dr. Di-
mas Moreira da Silva, Procurador-Chefe em exercício, e pela Con-
tratada: Jair Mario Kluska.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 200096

Processo: 1760.2017.15.900 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Recepção,
com fornecimento de mão-de-obra uniformizada, para as Procura-
dorias do Trabalho nos Municípios de Araçatuba, Araraquara, Bauru,
Presidente Prudente, Ribeirão Preto, São José do Rio Preto, São José
dos Campos e Sorocaba. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
07/08/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Umbú, 291 Alphaville
- CAMPINAS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200096-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/08/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de discrepância entre as informações constantes no
Compras Governamentais e no Edital, prevalecerão aquelas previstas
no Edital (e seus Anexos).

EDSON JOAO DELAZERI COSTANTIN
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 200096-00001-2017NE000038

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 18ª
REGIÃO e o CENTRO TECNOLÓGICO CAMBURY LTDA, MAN-
TENEDOR DA FACULDADE CAMBURY. PGEA
001570.2017.18.900/6. Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa de
Estágio do Ministério Público da União. Vigência 03 anos. Data:
24/07/2017. Signatários: JANILDA GUIMARÃES DE LIMA, Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho 18ª Região;
MARCELO NASCIMENTO ARAÚJO, Diretor Superintendente da
FACULDADE CAMBURY e CLÉLIA MARIA VECCI, Procuradora
da FACULDADE CAMBURY.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Apoio da Superin-
tendência Regional da Polícia Federal em Sergipe em operações mó-
veis, diligências e inspeções promovidas pelo Ministério Público do
Trabalho em Sergipe, fomentando a articulação e o estreitamento do
relacionamento entre ambas as instituições; Possibilidade de reversão
de bens, adquiridos através de valores originários de termos de com-
promisso de ajustamento de conduta, acordos firmados e/ou decisões
judiciais propostas pelo Ministério Público do Trabalho em Sergipe, à
Superintendência Regional da Polícia Federal em Sergipe, para utili-
zação no fomento e promoção de suas atividades. PARTES: M.P.T./Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 20ª Região; Superintendência Re-
gional de Polícia Federal em Sergipe. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data de publicação. ASSINAM: Dr. Albérico Luis Batista Neves, Pro-
curador-Chefe do MPT/SE, e Sr. José Grivaldo de Andrade, Superin-
tendente Regional da PF/SE.DATA DA ASSINATURA:14/07/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna
público que foi aplicada à empresa TRINITY Comércio e Serviços
Eireli - EPP, CNPJ 18.436.688/0001-12, a penalidade de impedimento
de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 5 (cinco) anos, com
amparo no art. 7º da Lei 10.520/2002, no art. 28 do Decreto nº
5.450/2005 e no item 10 do edital do pregão eletrônico nº 3/2016,
consoante decisão constante nos autos do processo administrativo
2.02.000.014185/2016-20.

São Paulo, 4 de agosto de 2017.
ERICH VINICIUS SCHRAMM

Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo
Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e a
Claro S/A. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 12/15. Fundamento
Legal: Art. 57, II, Lei n.º 8.666/93. Vigência: 14/08/2017 a
13/08/2018. Assinatura: 03/08/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço
quadrimestral de desinsetização e desratização para atender as PTMs
de Cascavel e Foz do Iguaçu/PR, nos termos do Edital e anexos. Total
de itens licitados: 2. Edital: 07/08/2017 das 10h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Vicente Machado, 84 - Centro - Curitiba/PR ou no
site www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das propostas: a
partir das 08h00 do dia 07/08/2017. Abertura: 18/08/2017 às 10h00.
Site: www.comprasnet.gov.br

MÚCIO MORI MACIEL
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo. PGEA nº 164.2017.12.900/9 e nº
000168.2017.12.900/4. Contratante: Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região - CNPJ: 26.989.715/0043-61. Contratada: Kh-
ronos Segurança Privada LTDA - CNPJ: 04.629.488/0001-71. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 18/2016 de Prestação de Serviço de
Vigilância Monitorada na PTM de Blumenau e Lages/SC. Vigência:
04/08/2017 a 03/08/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
10.520/02. Assinatura: 25/07/2017. Signatários: Marcelo Goss Neves,
pela Contratante, Mariléia Benincá de Souza, pela Contratada.

3º Termo Aditivo . Processo PGEA: 000169.2017.12.900/0. Con-
tratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região - CNPJ:
26.989.715/0043-61. Contratada: Canadense Administração e Servi-
ços LTDA CNPJ: 03.814.774/0001-44. Objeto: Revisão dos valores
do Contrato nº 16/2016 de Prestação de Serviços de limpeza e con-
servação cumulados com copeiragem na PTM de Criciúma. Elemento
de Despesa: 3390.37-02. Valor mensal, a partir do dia 03/07/2017: R$
3.286,48 (três mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 39.437,76 (trinta e nove
mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos.




